<p>divina potestate inferendi necessitatem, imprimis dicimus hanc naturalem evidentiam excludere miracula aut extraordinarias actiones Dei. Unde satis est si ex effectibus ostendamus esse in intrinseca facultate nostra hunc operandi modum, et consequenter non esse connaturale, aut rerum naturis consentaneum, quod extrinsecus a Deo aliter moveatur; neque id affirmari posse de aliquo opere nostro, nedum de omnibus, nisi ex revelatione constet.</p>	<p>außergewöhnliche Handlungen Gottes ausschließt (nicht umfasst). Von daher ist es ausreichend, wenn wir von den Wirkungen her behaupten, dass diese Weise des Handelns in unserem innerlichen Vermögen liegt und dass es infolgedessen nicht naturgemäß oder den Naturen der Dinge entsprechend wäre, äußerlich von Gott auf andere Weise bewegt zu werden; und ferner, dass man dies nicht von einzelnen unserer Werke behaupten kann, geschweige denn von allen, außer es beruht auf der Offenbarung.</p>
<p>16. Deinde addere possumus experimentum sumptum ab actionibus humanis moraliter pravis, quae tribui non possunt divinae motioni inferenti necessitatem absque manifesta impietate ipsi lumini naturae contraria; prodeunt ergo malae actiones ex libera determinatione nostra. Eo vel maxime quod Deus non solum prohibet, sed etiam gravissime punit has actiones; at hoc iniustissimum esset si ad easdem necessitatem inferret. Unde etiam constat poenam et praemium non conferri homini solum propter subsequentes actiones, scilicet ut ad illas vel alliciatur vel ab eis retrahatur, sed etiam praecise ac per se propter bonum vel malum quod in eis operatus est. Et propter eandem causam censetur homo dignus laude et honore ob actiones suas, quae omnia sine libertate intelligi non possunt. Et hinc etiam confirmatur, hunc esse communem modum sentiendi omnium hominum de humanis actionibus. Omnes enim iudicant esse dignos poena eos qui male operantur, eo quod sic operari in eorum voluntate et potestate positum sit, et ideo indigne ferunt iniuriam illatam ab homine ratione utente, non vero illatam ab amente aut non advertente, immo damnum ab his illatum inter iniurias non reputant. Unde, ut recte supra advertit Eusebius, ipsi etiam qui liberum arbitrium negant, dum graviter ferunt iniurias sibi ab aliis hominibus illatas et eas vindicare conantur, velint, nolint, eas libere illatas confitentur; quia si non</p>	<p>16. Außerdem können wir eine Erfahrung hinzufügen, die von den moralisch verkehrten menschlichen Handlungen genommen wird, die keiner nötigen göttlichen Bewegung zugeschrieben werden können, außer durch eine manifeste Gottlosigkeit, welche auch dem Licht der Natur entgegengesetzt wäre. Es gehen also die schlechten Handlungen aus unserer freien Bestimmung hervor. Dies gilt umso mehr, als Gott solche Handlungen nicht nur verbietet, sondern sogar schwer bestraft. Und dies wäre zuhöchst ungerecht, wenn er in genau diese Handlungen eine Notwendigkeit hineinbrächte. Von daher steht auch fest, dass Belohnung und Strafe dem Menschen nicht nur wegen späterer Aktionen zukommen (d. h. damit er zu den einen verlockt und von den anderen abgehalten wird), sondern auch präzise und <i>per se</i> wegen des Guten oder Bösen, was in ihnen in Werks gesetzt wird (<i>operatus est</i>). Und aus demselben Grund wird der Mensch für würdig gehalten, Lob und Ehre für seine Handlungen zu erhalten, was alles ohne Freiheit undenkbar wäre. Und von daher wird auch bestätigt, dass dies die allen Menschen gemeinsame Weise ist, über menschliche Handlungen zu urteilen. Alle urteilen nämlich, dass diejenigen, die schlecht handeln, eine Strafe verdient haben, und zwar weil es in ihrem Willen und in ihrer Macht lag, so zu handeln, und daher verbuchen sie das Unrecht, das ein die Vernunft gebrauchender Mensch begeht, als Verschuldetes, nicht aber das von einem verrückten oder nicht aufmerksamen Menschen begangene Unrecht, und sogar werten sie den von solchen Menschen beigebrachten Schaden nicht als Unrecht. Von daher gestehen (wie oben zurecht Eusebius bemerkte) sogar jene, die die freie Entscheidung leugnen, implizit (<i>velint, nolint</i>) die Freiheit von Handlungen zu, wenn sie nämlich von anderen</p>